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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 30. maj 2018 har udvalget efter ønske fra Lea Wermelin (S) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 157 

 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen om to kvinder, der efteruddanner 

sig som sundhedsplejersker til gavn for det danske samfund og specifikt Born-

holm, hvor der er mangel på netop sundhedsplejersker, herunder om ministeren 

finder det rimeligt, at det er så vanskeligt og omkostningsfyldt for dem at rejse 

frem og tilbage til Metropol i København på en SU, og om ministeren mener, at 

der bør tages initiativer, som gør det lettere for de sundhedsplejerskestuderende 

at klare udgifterne til transport? 

Svar 

 

Først og fremmest er jeg glad for de to sygeplejerskers vilje til at videreuddanne 

sig på trods af transportudfordringer mellem Bornholm og København.   

 

De to studerende har, efter lov om befordringsrabat til studerende på de videregå-

ende uddannelser, ret til rabat ved køb af abonnementskort til den billigste daglige 

befordring mellem uddannelsessted og bopæl med bus, tog og metro. 

 

Befordringsrabatordningen er knyttet til det såkaldte Ungdomskort, der også giver 

den uddannelsessøgende fri rejseret i eget takstområde samt adgang til andre ra-

batter. 

 

De to studerende kan få rabat i form af et periodekort fra Ystad til København, 

mens en eventuel godtgørelse kan anvendes til transport med andet end offentlige 

transportmidler, f.eks. bus-, bil- eller flyrejser. Studerende på de videregående ud-

dannelser har en egenbetaling på 640 kr. om måneden, og på de dyreste abonne-

mentskort udgør rabatten dog alene 50 pct. af beløbet ud over 2.185 kr., medmin-

dre den uddannelsessøgende er bosat i en udkantskommune som f.eks. på Born-

holm. De to studerende skal således maksimalt betale 640 kr. for et abonnements-

kort.  

 

Hvis de to studerende ikke har mulighed for at gøre brug af offentlig befordring 

mellem bopæl og uddannelsessted, kan de, hvis de opfylder betingelserne, søge 
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om godtgørelse til befordring med andre befordringsmidler end offentlige befor-

dringsmidler efter en kilometersats. En af betingelserne er blandt andet, at bus-, 

tog- eller metrorejse forlænger den samlede rejsetid fra bopæl til uddannelsessted 

pr. dag med mere end to timer i forhold til bilkørsel. På kilometerpengeordningen 

gives der godtgørelse for den del af strækningen, der overstiger 24 km pr. dag 

tur/retur, maksimalt op til 300 km pr. dag tur/retur.  

 

Der er således en række forskellige muligheder for de to studerende i forhold til at 

få hjælp til at klare omkostningerne ved transport til og fra uddannelsesstedet. Jeg 

mener ikke, at der med afsæt i den konkrete sag er grundlag for at give yderligere 

muligheder for befordringsgodtgørelse for studerende.  

 

Jeg håber, at de to studerende vil fortsætte på deres uddannelse og fortsat kan få 

deres familieliv til at hænge sammen, selvom transporten giver nogle udfordringer.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tommy Ahlers 
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